SÆCULUM I.

### I. S. PETRUS APOSTOLUS.

B  
S. Petrus primus fuit episcopus Antiochiæ;

**A**ntiochenam cathedram erexisse primum atque occupasse PETRUM APOSTOLUM, tam constanti jam inde a primis Ecclesiæ sæculis traditione comprobatur est; ut temerarium omnino esse necesse sit, qui neget: hoc enim tradunt Origines homil. vi in Luc. . Ignatium dico, episcopum Antiochiæ, post Petrum, secundum; Eusebius Cæsariensis tum in Chronico, ad annum Claudii imp. secundum: Petrus Apostolus . . . cum primum Antiochenam ecclesiam fundasset, Romam proficiscitur; tum in Historia lib. III, cap. xxxvi, eujus verba dabuntur infra num. 3; S. Joannes Chrysostomus apud Frontonem Ducæum tom. I, hom. XLII in S. Ignatium: Sed quia Petri mentionem feci, quintam ex ipso contextam coronam animadverti; quoniam illi (Petro) in episcopatus Antiochenensis dignitate successit (Ignatius.) Et paulo inferius S. Ignatii coronas colligens, quartam repetit, Ex solio, cui Petrus insederat; S. Hieronymus de Scriptoribus eccles. cap. I: Simon Petrus . . . princeps Apostolorum, post episcopatum Antiochenensis ecclesiæ et prædicationem . . . in Ponto, Galatia etc. Romam pergit; et in Epist. ad Galatas cap. II: Denique primum episcopum Antiochenæ ecclesiæ Petrum fuisse accepimus, et Romam exinde translatum; quod Lucas penitus omisit; S. Innocentius PP. I epistola XVIII ad Alexandrum episcopum Antiochenum: Unde advertimus non tam pro civitatis magnificentia hoc eidem (ecclesiæ Antiochenæ) attributum (quod super dioccesim suam constituta sit,) quam quod prima primi Apostoli sedes esse monstretur; S. Leo magnus serm. in Nat. Apostolorum Petri et Pauli, Petrum alloquens, Jam populos, inquit, qui ex circumcissione crediderant, erudieras; jam Antiochenam ecclesiam, ubi primum Christiani nominis dignitas est orta, fundaveras, etc. Maximus in concilio Chalcedonensi sexcentorum triginta episcoporum, actione 7 appellat scdm Antiochenam τὸν θρόνον τῆς Ἀντιοχείων μεγαλοπόξεως τὸν τοῦ ἁγίου Πέτρου Θρόνον Antiochensium magnæ civitatis, qui fuit S. Petri; S. Gregorius magnus lib. VI, epist. xxxvii de S. Petro et sede Antiochena scribens, Ipse firmavit sedem, inquit, in qua septem annis, quamvis discessurus, scdit. Et quis erit finis, si

enumerare omnes voluero, qui hæc eadem ad posteros scripta transmiserunt? Sunt enim fere innumeri, teste Baronio ad annum Christi xxxix, ubi rem hanc agit a num. 8 usque ad anni finem.

2 Hæcine, obsecro, ejusmodi testimonia sunt; ut subvereri quemquam sinant; ne, si Chronicon Alexandrinum aut Clementis Recognitiones non penitus abjiciantur, ex corruptis hisce fontibus hæc hausta traditio, atque adeo incerta videri possit? Mirari certe hunc scribendi modum subiit in Tillemontio in Monumentis pro ecclesiastica historia tom. I not. 25 in S. Petrum; uti etiam illud quod paulo superius dixerat; fieri nimirum posse, ut episcopatum S. Petri Antiochiæ, eujus memoriam Innocentius, Gelasius, S. Gregorius iuvant in Romana Græcaque ecclesia traditione servatam, utraque Ecclesia ex Hieronymo, Hieronymus vero ex Eusebio didicerit. Quid restat igitur, si hæc ita sunt, nisi ut Eusebii auctoritatem hæc in parte convellas; eumque ex libris Recognitionum apocryphis sua dicas hausisse? Jam tota hæc tam solida, tam antiqua παράδοσις revocatur in dubium; jam tot gravissimi, sapientissimi, sanctissimi-que Ecclesiæ Doctores ac Patres, jam Universa adco Ecclesia imprudentissimæ in hac tum credenda, tum posteris asserenda temeritatis accessit. Quid viro catholico indignius; quid heterodoxis gratius dici potest?

3 Arripuit hæc sane, spe traditionis, ut innuit, violentius hac via concutiendæ, lecto citatoque eodem illo Tillemontii loco, nuperus quidam in Hollandia scriptor acatholicus; sed eatenus imperite, quod, quantum Eusebii Chronicum hoc maxime loco impugnat, tantum ejusdem Historiam ab accuratiori fide commendat, in qua, inquit, hujus rei non meminit. Meminit enim vero lib. III, cap. xxxvi, ubi de Ignatio sic habet: Ὁ, τε παρά πλείστοις εἰσέτι νῦν διαθότος Ἰγνάτιος, τῆς κατ' Ἀντιοχείαν Πέτρου διαδοχῆς δεύτερος τὴν ἐπισκοπὴν νεληρωμένος. Ignatius præterea multorum sermonibus nostra etiam ætate celebratus, secundus successione apud Antiochiam Petri episcopatum

E

quod Tillemontius nimis hic timide asserens.

F

occasionem dat hæreticis nos impugnandi.

3.ÆCULUM I.

*scopatum sortitus*, sive, ut Valcsius vertit, *secundus, post Petrum, Antiochensem ecclesiam sortitus*. Rufinus vertit lib. III, cap. xxxv : *Sed et in nostra quoque tempora famæ celebritate vulgaris Ignatius, apud Antiochiam post Petrum secunda successione episcopatum sortitus*. Quid hoc, cedo, est aliud, quam primum cathedræ Antiochenæ episcopum pronuntiare S. Petrum? Patet id eodem hoc lib. III, cap. II, ubi fere de Lino succedente Romæ loquitur, sicut hic de Ignatio Antiochiæ. Adi Baron. ann. Christi xxxix, num. 18. Nimirum animus mihi non est hæreticum, ubique turpissime cæcutientem, persequi, in iis ipsis operibus, si quis inspexerit, quæ impugnanda susceperat, abunde confutatum; et Romæ jam ab anno MDCCVII confixum, Sanctorum denique gloriæ, et Ecclesiæ catholicæ obtrectatorem sacrilegum simul et ineptum. Sed nempe (ut ad institutum redeam) nec Alexandrino, nec Eusebii seu Chronico, sive Historia, nec Recognitionibus Clementinis, res hæc adeo subnixa est, ut quamvis hæc abessent omnia, imo tantum adversarentur, quantum prosunt modo, ei timeri debeat; quando tot tantorumque Patrum auctoritate firmata est, qui undecumque sua illa sensa depromserint, pro ea, qua pollebant, prudentia, doctrina, sanctitate, non nisi ex probatis illa solidisque principiis adduxisse credendi sunt. Adde Catalogos Romanorum Pontificum, qui idem adstrunt, in multis ab Eusebio ita recedere, ut ineptum sit, eos ab Eusebio sua mutatos comminisci, qui verosimiliter antiquissimi Catalogi auctori ne notus quidem fuit, ut observat Tillemontius in S. Petro tom. I Monum. eccles. art. 28.

Fundata est  
sedes Antioche-  
na anno Christi  
33 :

4 Quam porro certa est collocatæ a S. Petro suæ hujus sedis historia, tam incertum controversumque tempus est, quo id primum contigerit. Probabilis mihi præ reliquis apparet, quam Godefridus noster Henschenius, ac post eum Conradus Janningus sunt amplexi sententiam, cum Sedis Antiochensis exordium ad annum æræ Christianæ vulgaris xxxiii, qui fuit juxta chronologiam nostram annus a Christi passione quintus, revocarunt; sic scopulos omnes feliciter prætervecti, in quos auctores plerique videntur impigisse. Res palam fiet, si paucula quædam cum illo exordio ita connexa, ut alteri accommodari non possint, statim omnino oportere ostendero. Hæc ad tria præcipue capita reducuntur. Primum quidem ut martyrii palmam tulisse dicatur Apostolorum Princeps Coss. A. Silio Nerva, et M. Vestino Attico; id est, anno æræ vulgaris LXV; alterum vero, ut solidis xxv annis Ecclesiæ Romanæ præderit; tertium denique, ut annos septem, priusquam Romam adiret, in cathedra Antiochena posuerit. Hæc tria si vera sunt, et veram esse sententiam nostram, et corruiere ab ea diversas necesse est : suis igitur singula momentis expendam.

nam S. Petrus  
martyrium fecit  
anno Christi 65,  
juxta Catalogum.

5 Ad Apostoli Petri martyrium Nervæ ac Vestini consulatui illigandum magno sibi præsidio putavit esse Schelstratus, Antiq. eccles. tom. I, dissert. I, cap. v, art. 5, Catalogum antiquissimum Pontificum Romanorum, quem in Diatriba præliminari ad tomum I Aprilis exhibuit Henschenius in hæc verba : *Petrus annis viginti quinque, mense uno, diebus novem,*

*fuit temporibus Tiberii Cæsaris, et Caji, et Tiberii Claudii, et Neronis; a Consulatu Vinicii et Longini, usque Nervæ et Vestini. Passus autem cum Paulo die tertia Kalendas Julias, Consulibus supradictis, imperante Nerone.* Esset, fateor, instrumentum hoc quantivis pretii, si tale saltem esset, quale ab Henschenio vulgatum est; verum ab illa integritate tantum distat exemplar Catalogi, quo Decessor noster usus est, ut illud per capita fere singula in aliquibus restituendum existimaverit : quod mirum est neque ab erudito Schelstratio ibidem, et dissert. III, cap. II, neque ab aliis quibusdam recentioribus observatum fuisse; cum id Henschenius tum alibi, tum in ipso hujus Diatribæ prologo lectores suos satis aperte præmonitos esse voluerit :

6 Sic enim habet num. 10 : *Apographum nostrum communicavit olim Joannes Bollandus noster Ægidio Bucherio, qui illud edidit in Commentario suo in Canonem Paschalem Victorii.* Potuitne clarius edicere, quid ferat apographum suum, quam illud ipsum assignando jam editum in opere, quod in eruditorum omnium manibus est? Neque enim Bucherium arguit, quasi id ille fideliter non ediderit; sed unum istud queritur, *quod is non parum fuliginis ipsi adjecisset; dum Catalogum illum (quem confusorem et vitiosum judicabat) non satis æstimaverat;* quod ne et alii facerent, emendare illum conatus est Henschenius studio sane atque eruditione minime vulgari, et vero optima fide; quandoquidem apographum suum assignando apud Bucherium, satis unumquemque moneat, in iis Catalogum a se correctum esse, in quibus a Bucheriano differret; neque proinde in apographo nostro legi, passum esse S. Petrum Coss. Nerva et Vestino; sed ita legendum esse; cum is locus in apographo nostro, ut patet apud Bucherium, sit manifeste corruptus, Nervam cum Vero conjungens; nec videatur emendari rectius posse, quam si loco Veri Vestinum substituas; id quod Henschenius tam erudite demonstrat; ut hic ego me non diffitear multo amplius argumentis illis, quibus Catalogum repurgare hoc loco conatus est, quam ipsi Catalogo sic repurgato tribuere.

7 Ostendit enim luculente exercit. IV a num. 31, nec prius occisum esse S. Petrum, quam Nerva et Vestino Consulibus, nec occidi posterius a Nerone potuisse : non prius; quia, Ensebio teste lib. II Hist. eccles. cap. XXII, Nero circa initia imperii clementius se gesserit et defensionem pro fide nostra benigne susceperit; adeo ut in illa Romanæ Ecclesiæ tranquillitate Petrus Vicarium sibi Romæ S. Linum substitueret, ut ipse alia in loca profectus Christi fidem longius latusque diffunderet, ut ibidem colligitur ex Actis atque ipso, quo de agitur, Catalogo. Sævire vero primum in Christianos Nero cœpit Coss. C. Lecanio et M. Licinio, hoc est anno Christi LXIV, qui imperii ejus anno X et XI respondet, cum incensæ Urbis invidiam in eos detorsit, quod ex Tacito ac Suetonio ibidem citatis, et Sulpicio Severo Sacræ Hist. lib. II, comprobatur. Martyribus autem in illa persecutione crudelissima quæque supplicia cædesque perpessus S. Leo magnus ambos accenset Apostolos; sed non primo statim impetu illo arreptos eos fuisse manifeste tradit

ab Henschenio  
correctum;

E

F  
non prius

A tradit Sulpicius Severus loco jam notato. Præterea: *Fuere*, ait Tacitus lib. xv Annal., *qui annotarent*, xiv *Kalend. sextiles* (hoc est xix Julii) *principium ineendii hujus ortum, quo etc.* Incendium autem consecuta persecutio est; Apostoli vero martyrium fecerunt xxix Junii, ut ad illum diem probamus in Actis.

ut patet ex tempore primæ persecutionis:

8 Est igitur cur in annum consulesque sequentes cum Catalogo Henscheniano differatur Apostolorum interitus, quo furere nihilominus Nero perrexit, ut est apud Tacitum lib. citato; maxime cum is annus Neronis imp. undecimo ac duodecimo respondeat, in quem Petri ac Pauli necem, Hær. 27, contulit S. Epiphanius; *quæ in duodecimum*, inquit, *annum Neronis ineurrit.* Annum quidem xi rectius scribendum fuisse putavit Papebrochius, cum Neronis ab assumpto imperio annus xii non nisi Octobri mense inchoaretur; sed ita numerati, ut observat Henschenius hic num. 35, et probat Petavius Doctr. temp. lib. xi, cap. xiv, anni imperatorum passim solent a veteribus, ut eorum initium non a die quo imperium adierunt, sed ab ejus anni civili et populari exordio repetatur. Hac ratione duodecimum putare potuit vel a Januario præcedente, si civili; vel a Paschali mense, si ecclesiastico utebatur anno S. Epiphanius; ut nihil hic corrigendum sit. Accedit quod idem hic annus sit a passo (sub Geminis) Servatore trigesimus septimus, quem annum notant S. Hieronymus de Scriptorib. eccl. cap. v in elogio S. Pauli, quem eodem anno ac die cum Petro interfectum dicit; et S. Joannes Chrysostomus tom. VI, serm. in Petrum et Paulum, sub finem; ubi textus Græcus, quem non recte vertit Vossius, habet, Paulum, cum capite plecteretur, servivisse annis xxxv Domino, quod redit ad annum trigesimum septimum a passione Christi, post quam passionem Paulus altero tantum anno servire Domino cœpit. Idem asserunt Isidorus Hispal. de Vita et obitu utriusque Testamenti Sanctorum; Nicephorus Callistus lib. ii, cap. xxxvi, aliique passim: *Sed, ut supra ex Augustino monuimus*, inquit loc. cit. Henschenius, OB IGNORANTIAM CONSULATUS, QUO

B CHRISTUS PASSUS EST, COACTI FUERE ABERRARE ALIQUI, qui dum serius Christum dixere passum, et vellent S. Petro dietos xxxvii annos tribuere, etiam coacti fuerunt serius mortem Petri statuere.

non etiam posterius,

9 Sed hoc anno serius eam statui non posse evincit, opinor, numero 33 et seq., saltem adversus eos, qui necem illam anno Neronis, ab imperii exordio, decimo tertio, aut decimo quarto fixerunt: nam qui cum Tillemontio eam referunt in annum imperii duodecimum, Christi LXVI, eos conveniam jam mox. Et quidem de anno xiv, Christi LXVIII, res plana est, cum illo anno sibi ipse Nero manus attulerit die ix Junii; Petrus vero in cruce actus sit xxx Junii. Sed nec fieri potuit anno ejusdem imperii decimo tertio, Christi LXVII, quod vult Petavius et alii: nam jam ab anno præcedenti absens Nero agebat in Græcia, teste Xiphilino in Epitome Dionis Cassii, ubi hoc anno decimo tertio adhuc versabatur forte circa hiemem: siquidem istic meditabatur Isthmum Peloponesi perfodere, quo ad eum, post partam die vii Septembris de Taricheis victoriam, Vespasia-

Julii Tomus IV.

mus, qui bello Judaico præerat, sex millia lectissimorum juvenum submitit, ut lib. iii de Bello, cap. xix narrat Josephus. Præsentem autem Apostolorum supplicio tyrannum fuisse, nemo veterum, quod sciam, negavit; quidam tam aperte affirmant, ut explicari aliter vix possint: vide Tillemontium nota 40 in S. Petrum. Acta clamant ad diem xxix Junii data, ubi ob lapsum Simonis Magi, abductasque ab impurissimo ejus commercio ad fidem, castumque propositum pellices, eum plane præsentem furentemque exhibent; uti et quæ habentur ad eum diem tom. VII Junii; denique communis ita fert traditio, ut ait Pagius, ubi sententiam nostram prolixè tuetur ad ann. Christi LXVII, patronumque adducit Orosium lib. vii, cap. v.

10 Restat ergo annus ab accepto imperio XII, Christi LXVI. Sed contra illum faciunt non pauca: atque imprimis Historia Xiphilini post nominatos hujus anni consules Cajum Telesinum et Suetonium Paulinum, statim Tiridatis adventum, ludos, regnumque Armeniæ ei datum, et Neronis iter, comitatumque describit in Græciam; ut verisimilimum sit, ea ante Junium contigisse; et ut serius accidissent, certe nullo pacto cum persecutione ferventi et martyriis, prout narrantur, Apostolorum, congruunt; cum totus in ludis esset imperator. Deinde non est hic annus trigesimus septimus post Christi passionem, quem passim omnes apud Henschenium et Pagium requirunt. Tum quo auctore se fundat, qui ita sentit? Epiphanius supra relatum Tillemontio eripui; superest, nescio quis Euthalus in Prolegom. Oecumenii; sed qui adventum Christi statuit annis 111 ante æram vulgarem; passionem vero anno Christi secundum æram vulgarem trigesimo. Favet is vero nobis, cum Paulum dicit martyrio coronatum anno post Christi passionem trigesimo sexto: nam idem annus, qui est ab anno æræ vulg. vigesimo nono trigesimus septimus, ab anno ejusdem æræ trigesimo est trigesimus sextus: ergo assignat quidem aliter, sed tamen eundem omnino annum quem nos, hoc est Christi LXV, quo consules fuere Nerva et Vestinus. Sunt et alia, quæ in hanc rem dici possunt; sed hæc, puto, sufficiunt, ut sub Nerva et Vestino consulibus S. Petri martyrium collocari cum Catalogo nostro omnino debere quivis videat; cum eundem illum annum tot alia per totam Henschenii Diatribam inter se collata confirmant. Ab Eusebio hic recedimus, fateor; sed idem Eminentissimus Annalium Parens, idem alii passim factitarunt. Et vero quanti in hac re sit Eusebius, docet Henschenius num. 35, Pagius ad ann. Christi LXVII, num. 11 etc. Nunc ad alterum, quod proposueram, caput accedo.

ne uno quidem anno;

E

F

11 Per annos xv Romanam tenuisse cathedram Apostolum Petrum, ostendit Henschenius loco citato, num. 28; iterumque ad diem xxix Junii in Comm. præv. ad Acta SS. Petri et Pauli, num. 11. Idem adstruit Illustriss. Schelstratius Antiq. eccles. diss. i, cap. v, art. 4 ex Eusebio, Hieronymo, Prospero, Beda, libro Pontificali, codicibus Mss., Catalogis antiquis; confutatque Baluzium, Pagium, Papebrochium id negantes aliquando et pro se frustra Lactantium appellantes; quo te, lector,

post Romanam Sedem ante annos 25 solidos erectam,

c

ctor,

SÆCULUM I.

ctor, ne in re testatissima receptissimaque sim longus, remitto. Neque vero annos illos accipi fas esse inchoatos (ut eos plurimi, cum aliter in sua chronologia non possent, accipere, cum Ruffino in S. Hieronymum, coacti sunt) præter alia evincunt Catalogi, quos viderim omnes, Pontificum Romanorum (si unum exceperis Corbeiensem) qui apud Mabillonium, Pagium, Schelstratium, Henschenium, Papebrochium editi, supra annos xxv inensem unum, quod habent pauciores; aut duos, quod habent reliqui omnes, ac dies insuper aliquot adjiciunt; unus tamen apud Schelstratium addit menses vi et alius menses iii.

de quibus mira Catalogorum omnium concordia est.

12 Jam si anni xxv completi fuerint subducti cum uno alterove mense ab anno æræ vulgaris LXV, die xxix Junii; ad anni quadragesimi ejusdem æræ mensem Maium aut Aprilem veniatur; cum vero plerique Catalogi vel septem, vel octo dies adjiciant, facile cum hoc nostro vetustissimo, qui novem addit, conciliari possunt: septem enim sunt, si solidi tantummodo computentur; octo, si primus collocatæ sedis, aut ultimus amissæ negligitur; novem, si utrumque annumeres; qui singuli modi satis arbitrarii sunt et usitati. Hac ratione, si Catalogum nostrum et alios tres Colbertinos apud Pagium sequimur, initium Sedis Romanæ redigetur ad diem xxi Maii; sin alios plures, sed auctoritate inferiores, ibitur ad xxi Aprilis anni Christi quadragesimi. Verum, quoniam ea cum istius cathedræ annua festivitate, quæ, juxta antiquissimorum sanctorum Patrum nostrorum testimonium decimo quinto Kalend. Februarii fuit, (verba sunt Bullæ S. D. N. Pauli IV apud Bollandum ad illum diem. Vide etiam tomum I Junii pag. 459) non satis videntur coherere; adi eundem Bollandum xxii Februarii, ubi de Cathedra S. Petri Antiochena. Ibi num. 4 et 5 ex Joanne Beltho colligit, festivitatem utriusque cathedræ non esse certum argumentum, quo illis diebus credi debeat esse posita, id quod de aliis plurimis festis, Martyrologorum arbitrato signatis, per Acta Sanctorum passim ostenditur. Videsis etiam Florentinum in Martyrologio Hieron. C xxii Februarii; et Acta SS. tom. V Junii in Analectis de SS. Petro et Paulo, pag. 471. Quidquid sit; si minus hic tum cum antiqua Ecclesiæ celebritate, tum inter se de diebus ac mensibus consentientes habemus Catalogos, de annis tamen xxv plenis conveniunt omnes, quod tanto certius faciunt, quanto in reliquis magis collectantur; id enim argumento est, alios ex aliis non esse descriptos. Ex quo et illud conficimus, anno Christi xl fundatam a S. Petro Romanam Ecclesiam fuisse; sive Romam, Euodio Antiochiæ, ut jam dicitur, constituto, recta contenderit; sive per viam, inquit Janningus ad Acta SS. Petri et Pauli Comm. præv. num. 25, aliis quoque nationibus Christum annuntians, eo primum pervenerit anno secundo Claudii, quæ Eusebii et Hieronymi doctrina est: neque enim ad hoc opus esse, ut coram adsit in loco, contendit Eminent. Baronius anno Christi xxxix, num. 16; quæ res eo facit, ut de xxv totis annis laborare non sit opus, qui aliter inveniri vix possunt; si tamen omnino possunt.

13 Illice jam positus, restat ut id exequar, quod tertio loco asserebam; nimirum annis vii Apostolorum sedisse Antiochiæ. Longo tempore sedisse tradit S. Chrysostomus tom. I, hom. XLII in S. Ignatium ep. M. uti et Innocentius I apud Labbeum tom. II Concil. col. 1265. Per annos aliquot, priusquam Romam veniret, gubernasse Antiochenam ecclesiam asserit Nicolaus PP. I ad consulta Bulgarorum apud Labbeum tom. VIII Concil. col. 546. Septem annos inchoatos numerat Eusebius in Chronico apud Pontacum a fundata ecclesia Antiochena usque ad primordia S. Petri Romana: totidem annos habet Gregorius magnus supra num. 1 citatus. Eosdem dat auctor libri Pontificalis: Ms. item codex Anastasii Bibliothecarii, olim servatus apud Cardinalem Mazarinum, ut vide in Comm. præv. SS. Petri et Pauli num. 11; Codex Ms. Bibliothecæ reginæ Sueciæ Apud Schelstratium tom. II Antiq. eccl. in Appendice ad opus Geograph. pag. 541; Catalogi antiquissimi fragmentum, litteris majusculis conscriptum, in Bibliotheca Vaticana, apud eundem tom. I Antiq. eccl. diss. 1 cap. v, art. 4, num. 5: Catalogus septimus apud Pagium; denique Latini omnes, inquit Baron. ad annum citatum, num. 19, qui numerant annos sedis Antiochenæ...; licet ex Græcis unus tantum Nicephorus (in Chronico) ponat annos duos; imo undecim: nam græce habet *ι*. Nimirum accenset Nicephorus etiam episcopatu Petri Antiocheno annos iv, qui inter mortem Christi sub Geminis et sedis Antiochenæ primordia effluerant. Porro integri fuerint anni illi septem, an aliqua parte delibati, compertum non habeo: plenos fuisse innuit citatus codex Anastasii Bibliothecarii, cum dies octo superaddit; at mutilos eos fuisse, colligitur ex Catalogo tertio Papebrochii ex antiquissimis membranarum Palatinis Bibliothecæ Vaticanæ, qui sex tantum annos assignat; quod si verum est, iis favet, qui utriusque cathedræ exordium in illos dies ac menses conjici volent, quibus jam olim in Ecclesia celebratur: ab anni enim quadragesimi die xviii Januarii, ad anni trigesimi tertii diem xxii Februarii, anni sunt septem præter mensem unum ac dies 4; quæ sententia mihi satis apparet verosimilis.

14 Sed nihil egero, nisi eosdem illos annos ita præcessisse episcopatum Romanum ostendero, ut hujus initium, sit finis illorum: cujus rei auctorem idoneum Eusebium jam dedi in Chronico; neque obscurus est, quem statim adduxi, S. Gregorius; patrocinator S. Hieronymus lib. de Scriptoribus eccl., scriptor Historiæ de Vitis Rom. Pontificum, ubi quidam ita legunt: *Petrus sedit cathedram episcopatus in Antiochia annos vii; Hinc Petrus ingressus in urbem Romam etc.*, Adrianus Papa II ep. xxxii ad episcopos synodi Duziacensis tom. VIII Concil. Labbei, col. 932: *Petrus namque... de Antiochia utilitatis causa translatus est Romam, ut ibidem potius proficere posset*; Nilus item archimandrita ad Rogerium Siciliæ regem anno Christi mclxiii, apud Schelstratium Ant. eccl. tom. 2, pag. 722; demum quotquot inter dimissam Antiochenam ecclesiam fundatamque Romanam vel nihil, vel non nisi prædicationem Evangelii per Cappadociam, Pontum, Galatiam, Bithyniam

Annos illi ab septem Antiochia

immediate præcesserant.

A thyniam etc. videntur interponere : nam cos cum sententia nostra non incommodè conciliari, jam ostensum est num. 12. Atque hoc modo vix erit, quem a nobis, licet cetera diversum, in hac re tamen dissentientem reperias. Atque hæc sunt, quæ me ad tuendam Henschenii et Janningi, quin tandem etiam Papebrochii, de prima Petri apud Antiochiam cathedra anno Christi xxxiii occupari cœpta, sententiam impulerunt : nam si mortem Petri sub Nerva et Vestino Coss., id est, anno Christi lxxv, toti xxv anni Sedis Romanæ, atque hos iterum alii septem Antiochenæ præcedere debuerunt, ad annum jam indicatum cathedræ hujus primordia necessario rediguntur. Itaque quarto (circa) post Domini in cælos assumptionem anno Petrus Apostolus Hierosolymis Antiochiam magnam profectus... illic semet in thronum immisit, ut habet Chronicum Paschale ad Olymp. cccii.

Neque huic sententia adversatur traditio Apollonii aut Clementis Alex.

15 Difficultatis hic aliquid ex Apollonii apud Eusebium lib. v, cap. xviii traditione Papebrochius aliquando movit Henschenio, jam vita functo ; sed hunc Schelstratius tom. i Antiq. eccl. diss. i, cap. v, art. 3 vindicavit : ita tamen, ut ab Henschenio quasi furtim non nihil recedat ; dum contra Ms. Anastasii Biblioth. codicem, de quo supra, ab Henschenio adductum, eique consentiens Martyrologium ecclesiæ S. Gudilæ Bruxellis, tom. III Febr. pag. 283 in Actis ; imo et Chronicum Paschale citatum, non quatuor, sed quinque annos prædicationis Petri in Judæa statuit ante aditam (anno æræ vulgaris, ut ipse vult, xxxiv ; non xxxiii, ut censuit Henschenius) Antiochenis ecclesiæ sedem ; quam cum vii annis tenuisse velit, cogitur eam serius terminare ; sed nescio quibus hic se tenebris involvat. *Annus ultimus sedis Antiochenæ*, inquit tom. II Antiq. eccl. diss. i, in Annal. prædic. Apost., nempe xl, complebat annum xii, qui exigitur juxta traditionem Apollonii, in cujus fine, contigisse dicenda est Apostolorum divisio, sive sequentis anni initio. Tomo I autem in secunda serie chronologica S. Petri cathedram Romæ figit anno xli : atque ita dum vii annos serius inchoat Antiochiæ, xxv integros non invenit Romæ, cuque minus, quod annos Romanæ Sedis ab ipso tantem S. Petri in urbem ingressu repetere videatur. In hæc angustias conjecisse Virum eruditum videtur nimis anxia tum Apollonii tum Clementis Alexandrini interpretatio ; quæ ne et nobis incommodare possit, hic explicanda est.

ab aliquibus nimis rigide intellecta.

16 Verba Eusebii de Apollonio sunt : Ἐτε δὲ ὡς ἐκ παραδόσεως τὸν τωτῆρά φησὶ προστεταχέναι τοῖς αὐτοῦ ἀποστόλοις, ἐπὶ δώδεκα ἔτεσι μὴ χωρισθῆναι τῆς Ἱερουσαλήμ. Ad hæc tamquam ex traditione præcepisse ait (Apollonius) *Salvatorem Apostolis suis, ad annos duodecim Hierosolymis ne discederent* ; Rufinus vertit : *uti ne ante duodecimum annum ab Hierosolymis discederent*. Clemens Alex. lib. vi Strom. sic scribit : (quod mirum non legisse Tillemontium tom. I Monum. nota 6 in S. Matthæum, cum exstet in omnibus editionibus Græcis ac Latinis, quas viderim. Ad editionem Lugduno Batavicum anni mdcxvi pag. 459) sic, inquam, habet Clemens Alexandrinus : *Propterea dicit Petrus, Dominum dixisse Apostolis : Si quis ergo velit ex Israël duci pœnitentia, et propter nomen*

*meum credere in Deum, remittentur ei peccata.* (Sic interpunctionem restituit Schelstratius tom. I, diss. i, cap. v, art. 3, num. 1.) *Post duodecim annos, κατὰ δώδεκα ἔτη, egredimini in mundum ; ne quis dicat, non audivimus.* Hinc post Papebrochium Schelstratius colligit, divisionem Apostolorum, adeoque et Petri ad Urbem iter, ad expletum usque duodecimum a Christi passione annum esse differendum ; verum ego post Henschenium nihil video, quod eo adigat, vetetque ad anni duodecimi initium illa revocare. At enim Eusebius ponit, *ad*, vel, ut interpretatur Valesius, *intra annos duodecim ne discederent* : Clemens vero, *post annos duodecim egredimini*. Fatcor ; sed quid tum postea ? An completos dixerunt annos xii ? Nihil profecto magis, quam completos dies tres a morte ad resurrectionem iisdem verbis Christus asseruit, cum dixit Matth. xxvii, ψ 63 : *Post tres dies resurgam*, et Marc. viii, ψ 31 : *Et cœpit docere eos, quoniam oportet Filium hominis pati multa... et occidi : et post tres dies resurgere* ; ubi habet utrobique textus Græcus, κατὰ τρεῖς ἡμέρας ; κατὰ autem et μὴ ἐπὶ, id est, *post*, et, *non ad*, vel, *intra*, idem, opinor, significant : ergo, nec apud Eusebium Apollonius, nec apud Clementem Petrus plus exigunt quam primi duodecimeque anni quantulameumque partem, sicut nec sententia Christi plus exigit quam primæ diei jam pene occidentis finem et initium tertiæ. Nam quod Martyrologi quidam recentiores Divisionem Apostolorum celebrent xv Julii, nihil obest ; ut jam dictum est num. 12.

17 Jam de modo, quo episcopatum Antiochenum auspicatus sit sanctus Apostolorum Coryphæus, consule Baronium ad annum Christi xxxix, num. 10 : neque enim vacat de re nusquam tradita operosius divinare. Habes etiam Chronicum Paschale paulo ante citatum. De miraculis a S. Petro Antiochiæ patratis, tamquam de re vulgo nota, loquitur Basilius Seleuciensis in Vita S. Theclæ lib. i, sub finem. Non pauca ejusdem apud Antiochenos acta congerit Theodoricus Pauli, Vicedecanus ecclesiæ collegiæ SS. Martini et Vincentii Gorcomii anno circiter mccccclxxx, cujus duo volumina Chronici universalis Mss. servamus, ubi agit de patriarchatu Antiocheno : quorum aliqua etiam in Martyrologiis quibusdam particulibus, apud Bollandum tom. III Februarii, pag. 283, et in Usuardo xxi Februarii, uti et in Actis SS. Petri et Pauli a nobis editis, referuntur ; quæ cum fere omnia librum x Recognitionum S. Clementis redoleant, fontem et rivis assignasse satis habeo. Illud certum cum omnibus putat Baronius ad annum Christi xxxix num. 17, nequaquam Antiochiæ ita resedissee Apostolum ; sicuti nec postea Romæ, ut inde pedem nusquam extulerit ; quippe qui omnium princeps et caput ecclesiarum, ibi aderat continuo, ubi maxime laborabant ; aut ubi præsentem operam collocari utilius posse judicabat. Ceterum ex solis primum Judæis Antiochenam ecclesiam coaluisse ibidem docet Baronius num. 14, idemque narrat, sed aliquanto severius, Chronicum Paschale loco citato, aliique ; atque ea ratione, explicatur facile, quod adversus Antiochenam Petri cathedram ex Apostolorum

Gesta S. Petri Antiochiæ.

F

SÆCULUM I.

stolorum Actis afferri posset; sed mihi, qui chronologiam specto præcipue, hisce diutius immorari non licet.

## II. S. EUODIUS.

*Euodium primum fuisse S. Petri successorem negare videntur PP. aliqui;*

**S.** EUODII notum ubique nomen; obscura ubique historia est. Et sane Acta ejus, quæ dedimus VI Maii, oppido jejuna sunt; nec aliud fere lucis Viri tam illustris afferunt memoriæ, quam ex Martyrologiis Menæisque derivatum; atque illud quidem tam tenue; ut monumenta ejus pene singula disputentur. Ut enim ab eo exordiar, quod ad rem, quam ago, maxime pertinet; quis ambigi credat potuisse, quem potissimum sedi Antiochenæ suum Petrus successorem primo instituerit; Euodiumne, an Ignatium; cum nihil apud historicos chronologosque sit magis obvium, quam ut Ignatium postponant Euodio? Hæc tamen ipsa res, si Emin. Baronium audimus ad annum Christi XLV, num. 13, non est absque aliqua controversia: quandoquidem Joannes Chrysostomus, civis Antiochenus, et ejus ecclesiæ olim clericus, aperte profitetur, primum omnium a Petro eidem Sedi fuisse præfectum S. Ignatium: (Chrysost. tom. I edit. Frontonis Ducæi, hom. XLII, successisse Petro Ignatium dicit; immediate seu primum successisse non dicit; innuit id quidem, fateor; sed orationi panegyricæ concedendum est aliquid.) Testatur ad ipsum Theodoretus, cum ait: De illo enim Ignatio omnino audisti, qui per magni Petri dexteram pontificatum suscepit, Felix quoque Romanus Pontifex in epistola, quam scripsit ad Zenonem imperatorem, quæ est recitata in quinta synodo Constantinopolitana, plane testatur, S. Ignatium dextera Petri esse ordinatum ejusdem Antiochenæ sedis episcopum. His addit Tillemontius nota 1 in S. Ignatium, S. Maximum abbatem aliosque posteriores, qui et Petro successisse et ordinatum ab eo Ignatium esse memoriæ prodiderunt; imo et S. Athanasium, et Joannem Antiochenum in sua Synodique suæ epistola, et Origenem; sed postremi tres omitti commode poterant, cum nihil ipsi infensum habeant: non Athanasius; cum tantum dicat, episcopum Antiochensem post Apostolos fuisse S. Ignatium. Quis id neget? Non enim negat intercessisse Euodium. Non etiam Joannes, cum dicit, *Magnum martyrem Ignatium, qui secundus post Petrum, Apostolorum primum, Antiochenæ sedis ordinavit ecclesiam* etc. (apud Facundum lib. VII, cap. 1.) Neque qui eadem phrasi utitur, Origenes: nam eadem utitur Eusebius a me num. 3 productus; qui ea tamen certissime Euodium non exclusit; et res clarius elucescit, ubi de Lino loquitur, loco ibidem notato. Origenem loco citato, id est, hom. VI in Lucam, omnino aliter, quam Tillemontius, intellexit Card. Baronius ad annum Christi LXXI, num. 11. Vide Vitam in Actis tom. I Februarii, pag. 129, num. 1, et alibi passim, ubi eadem phrasis sic adhibetur, ut excludatur ille, post quem numerantur alii.

*ceteri omnes aperte asserunt.*

19 His contra uterque jam dictus auctor opponit Eusebium, tum in Hist. lib. III, cap. XXII, ubi ait: *Apud Antiochiam vero defuncto Euodio, qui primus ejus loci constitutus fuerat episcopus, secundus tum maxime florebat Ignatius;*

tum etiam in Chronico, ubi post mortem S. Petri, imo et Othonis imp., sic habet: *Antiochiæ secundus episcopus ordinatur Ignatius:* Eusebio addunt S. Hieronymum, de Script. cccI. cap. XVI, ubi dicitur *Ignatius Antiochenæ ecclesiæ tertius post Petrum Apostolum episcopus:* Accedunt Patriarcharum series apud Syncellum, Nicephorum, aliosque ordinatæ: atque ipse denique, cum Græcis ac Latinis quotquot Euodii meminerunt, Ignatius, cum ad suos Antiochenos ex itinere Romano scribens, *Mementote Euodii, inquit, beatissimi pastoris vestri, ὃς πρῶτος ἐνεχειρίσθη παρὰ τῶν Ἀποστόλων τὴν ὑμετέραν προστασίαν, qui primus commissam accepit ab Apostolis præfecturam vestram: ne simus pudori Patri; simus genuini filii, non autem adulterini.* Quam epistolam, nescio cur aliqui S. Ignatio tam confidenter abjudicent; nam licet argumentis minus evidentibus ab eo scripta demonstrari possit, quam septem aliæ; at certe probabilius momenti ejus eam esse potius, quam non esse, tom. I Februarii Comm. præv. ad Acta S. Ignatii, § VI, maxime a num. 42 (quidquid aliter Usserio visum fuerat) probavit flenschenius; neque adeo deturbari tam proterve ab eo loco meretur, quo jam olim apud S. Adonem, Usuardum, aliosque in antiquissimis Mss. fuit. Non dubitat Tillemontius nota 3 in S. Ignat., quin ad Antiochensem ecclesiam de compressa a Deo persecutione scripserit; (haud dubium id quidem, cum ipsemet id affirmet in epistola ad Smyrnæos, ante salutationes, sub finem,) sed in eo laborat, quod quæ circumfertur ad Antiochenos epistola, de pace nihil meminit. Nihil meminit autem? Imo vero ab ipsa pace epistolam exorditur: *Ἐλαφρά μοι καὶ κοῦφα τὰ δεσµὰ ὃ Κύριος πεποίηκε, μαθόντα (forte μαθόντι) εἰρηνεύειν ὑμῶς: Levius mihi et non onerosa vincula Dominus fecit, discenti, pacem habere vos.* Quam pacem præcepta per totam epistolam sparsa videntur spirare.

20 Tentat exinde Baronius dissidentes inter se partes, arrepta ex Constitutionibus Clementis conjectura, componere, statuendo creatos simul episcopos, Euodium a Petro, a Paulo autem, ut istic narratur, Ignatium; hunc ut gentilibus conversis, illum ut Judæis præssset, dum esset inter utrosque dissensio; ea sublata, Ignatium cedere potuisse Euodio, donec vita functo successerit. In eadem pene sententiam abiit Petrus Halloix, in eo solum diversus, quod utrumque simul, dum vixit Euodius, rexisset existimet, uti simul cœperant; et inter protestantes ipsos Hamondus citatus a Tillemontio dicto loco: ubi et aliam proponit eorum, qui, misso hic Eusebii Chronico, putarunt, mortuo jam Euodio, quem pridem S. Petrus ordinasset, suffectum ab eodem, Antiochia Romam ad martyrium transeunte, fuisse S. Ignatium. Vide Cotelierium in librum VII Constitutionum Apostolicarum, caput XLVI. Harum ipse opinionum lectori dat optionem art. 1 de S. Ignatio: necessariam enim omnino carum aliquam esse putat; cum nimis aperte, Ignatium Apostolorum manibus consecratum eisque Antiochiæ substitutum esse, affirmet Chrysostomus ac Theodoretus, quam ut negari possit; nec minus certum sit ex Eusebio, Hieronymo etc., Euodio Ignatium successisse; utrumque vero cujuslibet harum sententiarum præsidio

*Vitæ aliquæ conciliandi priores cum posterioribus;*

F

A præsidio defendi nullo negotio posse : cum Ignatius ita et successisse Petro, et Euodio dici possit; inconcussæque adeo veritates hæ subsistat, et Euodium Petro, et Petro Ignatium, et eundem Euodio successisse.

sed hæc refer-  
retur.

21 Verum nulla ex his auctores allatos conciliandi rationibus mihi plane satisfacit. Et prima quidem Eminentissimo auctori suo visa est parum firma : subjicit enim : *Sed quod agamus conjectura, nihil certi de his affirmare audeamus.* Non immerito ; quando ipsæ (cujuscumque sint auctoritatis) Clementis Constitutiones, quas hic adducit, sic sonant : *Euodium episcopum Antiochiæ a me Petro ordinatum ; cui successit Ignatius a Paulo ordinatus* : hoc sane aliud significat, quam constitutos esse simul, ut simul una statim præsiderent. Non est mihi hic animus discutere siugula penitus ; vel unum hoc quam durum est tum in prima tum in secunda sententia, quod juvenem sedecim circiter annos natum, ut ex sequentibus colligetur, Ignatium moderari gubernacula statuat amplissimæ ecclesiæ ? Tertia mortuum statuit Euodium ante Petrum, a quo tum

B sit consecratus Ignatius. At quo auctore ? Uno scilicet Joanne Malela, scriptore passim contempto ; cum ne ipse quidem S. Nicephorus, quamvis Euodio annos tantum viginti tres concedat, ei S. Petrum superstitem faciat : deinde huic systemati repugnat Eusebius in Chronico et alii num. 25 citandi. Aliter ergo Patres jam adducti ad concordiam revocandi sunt.

videtur alia  
commodior,  
quam delimitur  
in Actis SS.

22 Modum alium Henschenius adhibuit tom. I Febr. Comm. præv. ad Acta S. Ignat. § III, ubi et citata Chrysostomi, Theodreti etc. atque explicata fere verba reperies, totamque hanc quætionem satis operose ventilatam. Eo fere vertuntur omnia, ut Ignatium a Petro destinatum Antiochensium præsulem admittat quidem, quocumque id tempore factum sit ; sed vivo etiam tum Euodio ; non ut continuo ecclesiam illam administraret pari cum Euodio auctoritate ; sed ad eum modum, quo primos in Sede Romana successores constituit : itaque in illud tempus distinat Petrus S. Ignatium suum Euodiique Antiochiæ successorem, quo ab eo, post suum atque Euodii obitum, Antiochiam in Christi fide præviderat conservandam et plurimum augendam. Quam opinionem firmat Nicephorus Callistus lib. II, cap. xxxv, ubi *S. Petrum, dum per orbem circumiens, ecclesias ubique constitueret, tradit plures elegisse aliis deficientibus in dignitate episcopali successuros : Et Antiochiæ, inquit, primo Euodium ; deinde revera numine afflatum Theophorum statuit Ignatium* : eo scilicet modo, quo illum ante dixerat, *Romam commisisse suis successoribus, Lino videlicet, Anacleto, et tertio sacro Clementi.* Hoc ibi deductum latius probatumque, lector invenies ; et, ut mihi quidem videtur, satis feliciter.

in qua tamen  
aliquid corrigi-  
tur.

23 Displicet tamen, quod inter primos Romanos S. Petri successores et Antiochenos, aut saltem Ignatium, id statuat discriminis, quod illi ab ipso Petro ordinati ; hic tantummodo fuerit designatus ; sic enim non satis conciliantur allegati Patres, qui per ipsius Petri dexteram factum istud esse pronuntiant. Cur igitur id neget quis, quod difficillimis istis Ecclesiæ temporibus et usitatum erat et

necessarium ? At enim obstat S. Hieronymus in Chronico Eusebii, ubi post mortem SS. Petri et Pauli, item Galbæ, Vitellii et Othonis Cæsarum ita scribit : *Antiochiæ secundus episcopus ordinatur Ignatius.* Tum subdit Henschenius : *Ordinatur, inquit S. Hieronymus : non ergo a Petro Apostolo nuper vita functo.* Quo igitur anno ista leguntur in Chronico ? Nempe illo eodem, ubi anachronismum in SS. Apostolorum martyrio notavit ipse Henschenius. Tum quibus verbis ? His, ni fallor, quæ explicari tolerabilius possunt, quam aliorum Patrum testimonia negari : nam quod Hieronymus vertit, *ordinatur*, Græce apud Scaligerum est *καθίσταται, constituitur* : ut non temere iudices, nihil amplius Hieronymum significatum voluisse. *Constitui* autem satis recte dicitur episcopus, exempli gratia, Coloniensis, qui ante datus fuerat coadjutor, ipso illo tempore, quo obiit prædecessor, aut ipse possessionem adit, tametsi annis aliquot ante sit ordinatus. Habes hic igitur hoc pacto Euodium primum S. Petri successorem, ut Eusebius et ceteri volunt ; habes Ignatium a Petro constitutum secundum, ejusque E manibus ordiatum, ut Chrysostomus (nam plus cum non exigere, loco citato apud Henschenium num. 18 probatur) Theodoretus etc. testati sunt.

24 Successit itaque S. Petro S. Euodius, ab ipsomet, ut ex Actis die VI Maii videre est, ordinatus. At quo tempore ? Jam id sequitur ex iis quæ dicta sunt num. 12 ; item ex memorata jam sæpius Henschenii Diatriba, ad quam in Actis S. Euodii lectorem remittit ; quamque secuti sumus in Actis SS. Petri et Pauli. Dicimus adeo, id contigisse anno post Christum passum duodecimo, qui fuit Christi XL, quo facta est Apostolorum divisio, juxta dicta superius num. 16, et Petrus Romam destinatus est : *Nam cum duodecim Apostoli, inquit S. Leo magnus in Natal. SS. Petri et Pauli, ... in-bucendum Evangelio mundum, distributis sibi terrarum partibus, suscepissent, beatissimus Petrus, princeps Apostolici ordinis, ad arcem Romani destinatur imperii.* In eundem etiam annum profectionem Petri Romanam et Euodii Antiochiæ successionem conguessit Georgius Syn-cellus ad annum divinæ Incarnationis XL.

Successit S. Euo-  
dus S. Petro  
anno Christi 40;

25 Quot annos exinde scederit episcopus Antiochenus Euodius, in tanta chronographorum discordia quis certo definiat ? Martyrium fecisse ostenditur in Actis Sanctorum, ad diem VI Maii : *At quo præcise anno, inquit ibidem Henschenius, fuerit Euodius glorioso martyrio coronatus, non satis constat. Petrus de Natalibus id factum asserit sub persecutione Neronis, sub qua SS. Petrum et Paulum in citata Diatriba ostendimus passos anno XII Neronis prædicti, vulgaris autem æræ LXV, nec videtur diu postea vixisse S. Euodius.* Tillemontius, si quidem martyr occubuerit, id accidisse etiam probabilius putat sub finem persecutionis atque imperii Neroniani, art. 1 in S. Ignatium : cum Eusebius jam Ignatium substituat, nondum anno integro a tyranni nece expleto ; ut verisimile sit, jam tum mortuum fuisse Euodium. Nec video, ad Vespasiani annum primum reservari posse, nisi viventi successisse sine ulla causa dicatur Ignatius. Accedit, quod illa persecutio ab Antiocho

et sedit annis  
27.

SÆCULUM: I.

Antiocho quodam suscitata, qua, ut ex Josepho lib. vii de Bello, cap. xxi narrat Card. Baronius ad an. Christi LXXI, num. 11, coacti sunt idolis sacrificare Judæi Antiochiæ commorantes, acciderit, non anno primo imperii Vespasiani, sed anno xiii imp. Neronis; quo tempore bellum (Judæicum) fuerat conclamatum (græce ἀναεκήρυκτο, hoc est, indictum fuerat) et recens in Syriam Vespasianus navigio delatus est, inquit ibi Josephus. Postea quidem ab eodem Antiocho, exusto foro quadrato, iterum Judæi in crimen adducti sunt, sed non jussi sacrificare diis, imo absoluti. Si in illa persecutione ceciderit S. Euodius, Vespasiani imperium nequiquam attigerit. Sedit igitur annis circiter xxviii inchoatis, (quot ei etiam tribuit Syncellus ad annum mundi 5540, ἔτη κή quamquam alibi scribat annos xxix) aut xxvii (quot habet Catalogus græcus Ms., de quo infra num. 36.) Dies martyrii æque incerta est, cum ejus memoriam annuam aliis mensibus ac diebus Græci, aliis Latini celebrent, ut videri potest in Actis, ubi et ejus aliquot recensentur elogia; atque illud imprimis insigne, quod fuerit ex numero LXX Christi Discipulorum. Cælibem ejus sanctamque vitam indicat S. Ignatius, in epist. ad Philadelphenses. Epistolam ejus aliquam citat Nicephorus Callistus lib. ii, cap. iii; sed antiquis ignotam. Vide Baronium in Apparatu, num. 47 et ad annum Christi LXXII, num. 13.

### III. S. IGNATIUS THEOPHORUS.

S. Ignatius  
Euodio successit.

S. IGNATIUS cognomento THEOPHORUS, quod ei proprium fuisse, non honoris causa (quamquam illud et sic omnino merebatur) datum, patet ex epistolis, ubi semet ipse sic nominat; Syrus origine putatur fuisse; nec abscondit præfixarum epistolis ejus inscriptionum, epithetorumque proluxa congeries. Admirabilem illarum, quibus orbi, quaqua protenditur, late inclaruit, virtutum apud ipsos Apostolos, teste Chrysostomo, hom. citata, tirocinium posuit, apud Joannem imprimis, quod, cum Actis ejus quæ dedimus in Eusebii Chronico ad annum Trajani xi tradit Hieronymus: deinde etiam apud Petrum, ut lib. iv, epist. xxxvii Gregorius magnus est auctor. Annum, quo S. Euodio successerit, numero superiori ex Eusebii Chronico Græco, ut illud quidem exhibet Scaliger, ac S. Hieronymi versione auctiori dedimus, qui cum eum post Galbæ et Othonis interitum collocent, necesse est dicere, vel vacasse aliquamdiu sedem Antiochenam, vel annum potius in Chronico, quam rerum illo anno gestarum seriem, spectari; vel denique non vivo Nerone, sed ab ejus nuper defuncti urgentibus edicta præfectis excruciatum Euodium ad martyrii palmam evolasse.

anno Christi 68;

27 Primum tamen minus mihi fit verisimile, propter ea quæ num. 22 et 23 prolata sunt: ideo enim viventibus cum sibi tum aliis successuros episcopos destinabat consecrabatque S. Petrus, ne pastore destitutæ eacare tam arduis temporibus cogerentur ecclesiæ. Secundum magis approbo; videntur enim multa, quæ sub eundem annum cadunt,

ἵσπερον πρότερον in Chronicis ordinari: sic D S. Linum, quem in Chronico Canone Scaligeriano Eusebius post mortem Galbæ, Vitellii, Othonis (nam hujus obitum postponit neci Vitellii, quod confirmat argumentum meum) Romanum Petri successorem locat, ante mortem etiam Neronis in versione sua posuit Hieronymus; utrumque, id est, tam Ignatium quam Linum, interfecto statim Nerone subjicit Hermannus Contractus etc., eodem omnes anno, ordine tamen omnes diverso. Modo igitur annum teneamus, de ordine non adeo laborandum. Successerit itaque Ignatius S. Euodio, sive is mense Aprili (quando ejus memoriam celebrant Græci quidam) sive Maio (quando ejus martyrium Latini colunt) obierit, anno Neronis xiv, Christi LXXIII; quamquam ad annum sequentem id referre maluit Henschenius, tom. I Februarii, pag. 18, religiosius secutus Chronici ordinem, quam annum: quippe quod omnia, licet uno anno illa serie, qua narratur, accidere non potuerint, tamen eodem uno Olympiadis cccxi anno quarto (nam anni Christi nec ab Eusebio, nec a S. Hieronymo E notati, aliena manu, teste Schelstratio, irreperunt) complectitur.

28 Qua tum ætate fuerit Ignatius, non satis est exploratum. Colligit id quidem ibi Henschenius, num. 27, ex eo quod Græci posteriores eum fuisse credant parvulum illum, quem anno ultimo prædicationis statuit Christus in medio et complexus est, Marci ix. Quod ita scribit Nicephorus Callist. lib. ii, cap. xxxv: *Quem Ignatium tenellum etiamnum, tamquam simplicem et integrum, manibus suis sublatum Christus exhibuit, atque simplicitatem integritatemque discipulis ostendere et commendare volens, nisi ei ipsi similes fierent, nequaquam illos in regnum, quod tunc prædicabatur, perventuros esse dixit. Hæc Nicephorus, inquit Baronius ad an. Christi LXXII, num. 13; sed unde acceperit, non invenimus.* Idem conjicit Henschenius ex Lectione Evangelii, quam in ejus festo assumunt Græci ex hoc Marci capituli noni loco assignato. Idem habent, (xx Decembris, adhibita tamen voce, *φασὶ δicitur, fertur*) Menæa anno m̄dxcv Venetiis excusa. Nec dici potest, id factum esse ignorantia aut contemptu S. Chrysostomi, qui, homilia jam sæpius adducta, dicit, Ignatium nec ullo Christi conspectu, neque congressu fructum umquam esse, Ἰγνάτιον τὸν οὐδὲ ἐωρακότεν αὐτὸν, οὐδὲ ἀπολαυκότεν αὐτοῦ τῆς συνοουσίας; nam ejusdem haud dubie homiliæ statim faciunt mentionem, his verbis: *Illum (Ignatium) sanctus Pater noster Joannes Chrysostomus condecoravit encomiis.* Idem fere adstruunt ejus Acta apud Metaphrasten, idem alii plures.

Ætatis vero sua

F

29 Ex his, inquam, colligit quidem Henschenius, Ignatium ultimo prædicationis Christi anno, id est, æræ vulgaris xxix, annos natum fuisse vi vel vii (quidni potius iv aut v, cum eum Evangelia parvulum, pusillum, græce παιδίον, puerulum; Menologia in Odis item admodum parvulum et puerulum; Nicephorus ἔτι νήπιον, adhuc infantem appellent?) Atque adeo natus sic fuerit anno circiter Christi xxv: cathedram vero Antiochenam adierit anno ætatis circiter xliii. At cum Euodium sibi S. Petrus suffecit, quinquedecenni major vix fuerit Ignatius. Quidam tamen

circiter 43.

A tamen, his omnibus ob allatam modo Chrysostomi auctoritatem rejectis, etiam juniorem facere maluerunt; satisne id solide, ipsi viderint; mihi certe ex Chrysostomo illud non penitus liquet; quamquam videri possit utcumque probabile; cum et antea dicat, eum fuisse inter Apostolos educatum, ἐντραφέντα ἐκείνοις quæ vox juniorem ejus inter Apostolos ætatem sonat, utique post mortem Christi; quippe quem numquam viderit, juxta Chrysostomum: et hoc si verum est, multo minus dici poterit, cum auctoribus ante productis, episcopatum una cum Euodio auspiciatus.

Martyrio decoratus Romæ die xx Decemb. A. C. 107:

30 Spatium occupatæ ab hoc strenuissimo Pastore cathedræ definit annus præclarissimo ejus martyrio consecratus; quem annum, quando Acta tandem sincera, et maximo apud eruditos piosque viros in pretio habita Theodoricus Ruinartius, presbyter et monachus Benedictinus, publici juris fecit, non aliunde facilius aut certius erucimus. Asserunt illa pag. 696, num. 2, Trajanum nono sui imperii anno insolescentem, ob victoriam quam adversus Scythas et Dacos et alias multas gentes reportaverat, persecutionem Christianis indixisse; tum subdunt: *tunc igitur pro Antiochena ecclesia pertimescens generosus Christi miles (Ignatius) sponte ductus est ad Trajanum, qui tunc temporis apud Antiochiam agebat, atque in Armeniam et ad Parthos properabat.* Antiochiam advenerat vii Januarii, anno nono imperii sui ad diem ejusdem mensis xxvii exeunte, ut ait Tillemontius in S. Ignatio art. 3; et fuse probat, ubi agit de imperatore Trajano art. 18, et nota in illum 17, contra Norisium, Pagium, aliosque. Deinde, narratis colloquio cum Trajano, secutaque in loco damnatione et itinere Romam versus Ignatii, quæque in eo gesta sunt, ac tandem martyrio, hæc num. 6 subnectunt Acta: *Hæc autem acta sunt ante diem xiiii Kalendas Januarias, hoc est, xx die mensis Decembris, apud Romanos consulibus SURA ET SEDECIO SECUNDUM.*

ut ex Actis ejus constat.

31 Pro Sedecio legi jubet Ruinartius, Senecio, et palpabile mendum est, quod ipsa corrigunt Acta Latina apud eundem Auctorem pag. 14: *Præsidentibus apud Romanos Syria et Senecio secundo.* Venia quoque danda est auctoribus Romæ peregrinis et ad dies ibi pauculos in summa consternatione commoratis, si quartum C. Sosii Senecionis consulatum putarunt esse secundum; Licinii autem Suræ, sive Syriæ, tertium, nude quasi primum expresserunt. Satis per notatum prius annum Trajani nonum, satis per contextum historiæ, et nuda consulum nomina significant, annum hic alium non posse intelligi, quam Trajani imp. x, Christi cvii; quem iisdem quoque consulibus eodemque S. Ignatii martyrio insignitum exhibet Chronicus Eusebii Canon, ut græce corrasus est a Scalligero; eundem annum Trajani x habet et Chronicon Eusebii Latinum ab eodem evulgatum, et pleraque Mss., teste Ruinartio, inter quæ Valliscellense nostrum non infimum sane locum meretur. Non refero Prosperum in Chronico integro, qui in primis hisce temporibus frequenter aberrat; quod etiam hic facit, dum S. Ignatii martyrium refert ad Coss. Trajanum vii, seu potius vi, et

Africanum, hoc est ad A. C. cxii. Præfuit igitur ecclesiæ Antiochenæ annis omnino xxxix, et sex propemodum, septemve mensibus, quot a S. Euodii morte anno Christi xl et xxix Aprilis apud Græcos, aut vi Maii apud Latinos, ad annum cvii diemque xx Decembris, intercedunt. S. Nicephorus patriarcha CP. in Chronographia compendiaris; uti et Syncellus nimis hic aperte corrupti sunt, quam ut ostendi debeat: hic, cum non dat Ignatio nisi xxx annos in episcopatu, et mori facit anno divinæ Incaruat. xcvi; ille, cum post annos Petri xi, Euodii xxiii, Ignatii iv, martyrium ejus statuit sub Trajano, qui tamen ante annum Christi xcviij imperator non fuit.

32 Præsulis hujus ac martyris sanctissimi vereque apostolici Acta dedimus ad diem i Februarii; sed qualia tum potuimus; perantiqua illa quidem, et magnam partem cum genuinis, quæ nondum uspiam apparuerant, consona; at multis locis interpolata; sinceriora ex Ruinartio prolaturi, cum Januarii ac Februarii tomos ingenti mole auctos revocari ad prælum contigerit. De epistolis ejus actum non parce Comm. præv. § vi. De reliquiis sic est in Actis, quorum auctores, comites fuerunt itineris, et martyrii spectatores: *Μόνα γὰρ τὰ τραχύτερα τῶν ἀγίων αὐτοῦ λειψάνων περιλείφθη, solæ enim duriores partes sanctarum ejus reliquiarum superfuerunt.* Hæc, et promptissimam devorationem ibidem narratam confer cum auctoribus, ab Henschenio in Comm. præv. citatis num. 7, cum Actis Latinis pag. 32, num. 18 etc. De variis sanctarum reliquiarum translationibus multa ibidem invenies a pag. 33.

Ejus Acta, reliquæ etc.

## SÆCULUM II.

### IV. S. HERO, alias HEROS, et HERON.

Fuit Hero ecclesiæ Antiochenæ diaconus, idemque discipulus S. Ignatii longe carissimus: quanti enim illum fecerit, cum epistola ad eum data, tum aliæ plures testantur, quas ad secundam classem pertinere judicavit Henschenius, hoc est, ad eas, quæ non adco quidem certo atque aliæ; attamen non temere Ignatio adscribuntur. Hæc est epistolæ ad Heronem inscriptio: *Ignatius, qui et Theophorus, a Deo honorando ac desideratissimo, Christum ac Spiritum sanctum in corde circumferenti, germano filio in fide et charitate, Heroni, Christi diacono, ministro Dei, gratia etc.* Ad Antiochenos suos versus finem ita scribit: *Suluto sacros diaconos, et optabile illud mihi nomen (Heronem intelligit teste Baronio ad annum Christi cix, num. 16;) quem utinam loco meo videam, ubi ad Christum pervenero: pro quo vel animam dare velim.* Et ad ipsum Heronem: *Credo enim in Patrem Domini Jesu Christi, et in unigenitum Filium, quod ostendet mihi Deus Heronem in throno meo . . . . Custodi depositum meum, quod ego et Christus deposuimus tibi, neque iis indignum te reputa, quæ a Deo revelata de te sunt. Commendo tibi ecclesiam Antiochensium. . . . Quos commendo tibi, ut*

F Heros S. Ignatii discipulus ac diaconus,

Moyses

SÆCULUM II.

*Moses Jesu, post ipsum Duci . . . Tu enim induces amodo et educes populum Domini, qui est Antiochiæ: et non erit synagoga Domini, ut oves quibus non est pastor. Nec vero mirum est, si tantus erat, tantoque munci destinatus, quem magnus Ignatius in eam spem educaverat: Te ipsum, inquit paulo superius, eastum serva, tamquam Dei domicilium; nam Christi templum es, et organum Spiritus sancti. Nosti, quomodo te educaverim.*

successit Ignatio.

34 Facile cuivis est ex his litterarum fragmentis præter insignem S. Heronis commendationem, illud etiam animadvertere, Ignatio ad martyrium profecto, diaconum tantummodo, non episcopum, nedum jam tum in throno Antiocheno successorem eum fuisse; quod et Smyrna ad Romanos aperte scribit, *Mementote*, inquit, *in oratione vestra ecclesiæ quæ est in Syria, quæ pro me pastore Deo utitur, qui dixit: Ego sum pastor bonus; et solus eam invisit, ac vestra in ipsum charitas. Ego autem crubescere ex ipsis diei.* Item ad Antiochenses: *Saluto eum, qui vester pro me princeps futurus est.* Et sane quis Ignatio superstiti alium substituisset episcopum? Non ipse quidem, uti jam vidimus: non etiam alius quispiam: quantum enim ipse timebat, ut est in epistola ad Romanos, et Actis ejus, ne vel amicorum aliquis suo patrocínio aut precibus, vel ipse Deus pro sua bonitate feroces belluarum impetus mitigando desideratum ardentissime martyrium intervertisset; tantum id omnes boni non optabant modo, verum etiam sperabant. Et ei alium suffecissent, quem reducem expectarent?

anno Christi 108.

35 Sed neque video, cur diu possit differri post Ignatii obitum successio Heronis. Non id patitur ea cura, quam de sua ecclesia in omnibus epistolis, sed imprimis ea, quam ad ipsum Heronem destinavit, gerere se ostendit: quæ eo potissimum ferebatur, ne esset *synagoga Domini* (ecclesiam Antiochenam designat) *ut oves, quibus non est pastor.* Tum igitur successisse illi S. Heronem existimo, cum certus primum peracti martyrii nuntius in Syriam allatus est. Atque eatenus Eusebium sequor, cum in Historia, lib. III, cap. XXXVI, sic ait: *Atque hæc quidem de Ignatio: quo defuncto, episcopatum Antiochenæ ecclesiæ suscepit Heros; non vero usque eo, ut hujus successionem cum illius morte eundem in annum, Trajani decimum, quod facit ipse in Chronico, juxta quosdam codices (non tamen juxta editionem Pontaci, in qua notatur annus Trajani undecimus) conferendam putem.* Quippe cum annus ille Trajani die XXXII Januarii post obitum S. Ignatii, qui XX Decembris accidit, exspiraret, res hæc nimium deproperari videtur. De anno Abrahamitico et Olympiaco alia res est, cum hic a mense Julio, ille ab autumno supputetur. Sed si annos nobiscum a Kalendis Januarii ducere placet, omnino ad sequentem annum Christi CVIII proferenda est Heronis successio: et quidem, si a S. Polycarpo (quod asserit Martyrologium Hagenoyense in Usuardo nostro; et ex eo suaderi potest; quod ecclesiam Antiochenam Polycarpo Ignatius in itinere Romano ipsumque successorem futurum, ut ad Heronem scribit, commendarat) si, inquam, a S. Polycarpo episcopus consecratus est Hero, plus uno mense tum

nuntius mortis, tum iter Smyrna Antiochiam etc. D exigebant.

36 Heronem hunc nostrum Adonis Martyrologium ab Heriberto Rosweydo editum, ad diem XVII Octobris exornat his verbis: *Beati Heronis, de quo beatissimo Ignatio pergenti ad passionem revelatum est, quod Antiochenam post eum rector esset ecclesiam: erat enim hic beati martyris Ignatii tunc diaconus: episcopus factus viam magistri pius imitator sequitur, et pro commendato grege amator Christi occubuit.* Hinc sua Usuardus aliique recentiores de S. Herone ad eundem diem hauserunt; hinc eum occubuisse martyrem asseruit Baronius ad annum Christi CXXXI. Eusebius, anno Hadriani imp. XII, dat Heroni suffectum Cornelium; quod argumento est, jam tum desiisse illum vivere. Antiochenam itaque ecclesiam ab anno Trajani imperatoris XI, Christi CVIII, usque ad Hadriani XII, Christi CXXVIII, diem XVII Octobris, id est, per annos XX et menses forsitan aliquot moderatus est; quot ei etiam annos et Nicephorus patriarcha, et Georgius Syncellus attribuunt, uti et Catalogus Græcus Ms. ex veteri membrana annorum circiter DCCC, ut anno MDCLXXX notavit Papebrochius, qui eum Harlemio commodato acceptum descripsit, quem ideo Harlemiensem nuncupabo. Quid eo tempore Magistri tanti discipulus tantus et successor egerit, invida nobis, ut alia istorum temporum plurima, subduxit antiquitas. Precationem ejus ad S. Ignatium ex codice Vaticano profert Card. Baronius ad annum Christi CX, num. 9; sed quam suppositam esse volunt recentiores aliqui ab auctore, qui Acta Ignatii Latina spuria pro genuinis admisit; quod nec vacat, nec meum est hic pluribus disquirere.